» gendum omnes fructus, redditus et proventus percipiendos ex posses-

» sionibus positis ad Sanctum Johannem in Persiceto » e in altri luoghi

« eidem domino Gero concessis per Comune Bononie, vigore Refor-

» mationis Populi » 3
. Ma basterà qui ricordare i recenti provvedimenti

e bandi emanati dallo stesso Comune di Bologna, contro i profughi

bianchi e ghibellini insieme, per persuadersi che quelle riscossioni

dovevan essere le ultime consentite, e in via di grazia speciale. Con
ciò non è peraltro da escludere la possibilità che alcuno di quella

grande e potente famiglia fosse talora copertamente comparso a San

Giovanni anche dopo la promulgazione dell' ultimo bando, ossia dal

2 ottobre 1306 in poi.

Già la storia ci mostra i Guelfi bianchi accomunati qua e là nell'e-

silio co' Ghibellini : tocca ora a me mostrare come, parecchi anni

dopo, quei bandi stessi fossero stati esumati, rinfrescati appunto per

la terra e distretto di San Giovanni in Persiceto, e pur senza rispar-

miare quel partito cui l'Alighieri aveva sin a un certo tempo data la

sua anima grande e immortale. In due soli giorni, ai 25 e 26 aprile

del 1318, il Capitano del Popolo di Bologna, Atto da Gragnana, in-

sieme con dieci cittadini espressamente eletti, fecero — quasi a mo' di

inchiesta — una visita a quattro contigui Comuni situati presso ai

confini ferraresi e modenesi, cioè a San Giovanni, a Crevalcore, a

Nonantola e a Sant'Agata, e vi presero diverse determinazioni d'indole

amministrativa, politica e guerresca 4
. Or ecco, per San Giovanni,

quella cui tal consesso die certamente la maggior importanza:

« Item ordinaverunt et providerunt ea die » (25 aprile) « concorditer

> predicti dominus Capitaneus et Sapientes, simul stantes ad Consiliutn

» in dicto castro Sancti Johannis, quod omnes Ghibellini et Bianchi

» advene qui non sunt terrigene diete terre Sancti Johannis, vel exititij

» prò dieta Parte ghibellina et bianca de eorum terris, debeant se sepa-

> rare de dicto castro Sancti Johannis et ejus districtu hinc ad tres

» dies proximos venturos. Et si hoc non facerent a dicto termino in

i) Meraor. di Bolognetto di Bonaventura, Lib. II, e. 8 b.

2) Memor. di Manfredino da Calcina, e. 31 a.

3) Memor. di Niccolò da Fiesso, e. 62 a. La Riforrnagione qui citata non si trova

nella serie speciale.

4) Queste formano uno specialissimo registro (n. 129), di sole 5 carte scritte, atti-

nente alla Capitaneria di Atto da Gragnana.
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» antea, unusquisque possit eos et quemlibet eorum offendere in avere